

*

Số -KH/ĐĐHĐND Hưng Yên, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

**Quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW
ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XIII
về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới**

Thực hiện Kế hoạch số 317-KH/TU ngày 07/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XIII về công tác truyền miệng trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 30-CT/TW, Kế hoạch số 317-KH/TU); Đảng đoàn HỒND tỉnh xây dựng kế hoạch quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lãnh đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc Chỉ thị số 30-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong Đảng đoàn HỒND tỉnh, Thường trực HỒND tỉnh, các Ban của HỒND tỉnh, các vị đại biểu HỒND tỉnh, Đảng bộ cơ quan Văn phòng, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HỒND tỉnh; góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm về vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới; khẳng định tuyên truyền miệng là nhiệm vụ chính trị, xây dựng Đảng và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, là phương thức tuyên truyền có tính đặc trưng và ưu thế trong bối cảnh thông tin phức tạp, đa chiều hiện nay.

- Lãnh đạo việc rà soát các quy định của pháp luật để sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các chính sách của tỉnh thuộc phạm vi trách nhiệm của HỒND tỉnh đối với đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong triển khai thực hiện công tác tuyên truyền miệng gắn với việc lồng ghép, phân bổ nguồn lực đảm bảo thực hiện hiệu quả hoạt động tuyên truyền miệng.

- Lãnh đạo công tác giám sát; tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW và các văn bản có liên quan đến công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Việc quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện cần bảo đảm hiệu quả, thiết thực; bám sát mục đích, yêu cầu và nội dung cần thực hiện đã được đề ra tại Kế hoạch số 317-KH/TU ngày 07/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; phù

hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh, của các cơ quan HĐND tỉnh năm 2024 và những năm tiếp theo.

- Nội dung Kế hoạch phải rõ ràng, cụ thể gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, bảo đảm đồng bộ, thống nhất phù hợp với tình hình thực tiễn và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện; các cơ quan, đơn vị định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá, báo cáo theo quy định.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 30-CT/TW

- *Nội dung thực hiện:* thành viên Đảng đoàn HĐND tỉnh, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, các vị đại biểu HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh giữ chức vụ lãnh đạo dự Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 30-CT/TW và Kế hoạch số 317-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ở cấp tỉnh; Đảng ủy Cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tổ chức Hội nghị tại Cơ quan để quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 30-CT/TW và Kế hoạch số 317-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến cán bộ, công chức, đảng viên Cơ quan.

- *Nội dung tuyên truyền:* tập trung vào các nội dung nổi bật của Chỉ thị số 30-CT/TW đã được chỉ ra tại Kế hoạch số 317-KH/TU.

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, các vị đại biểu HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* trong quý II, quý III năm 2024.

2. Quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về công tác tuyên truyền miệng

- *Nội dung thực hiện:* tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới; công tác tự kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy về tuyên truyền miệng.

- *Cơ quan tham mưu:* Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên hoặc theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Nâng cao trách nhiệm của đại biểu dân cử, cán bộ, công chức, đảng viên tại Cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đối với hoạt động tuyên truyền miệng

- *Nội dung thực hiện:* đại biểu HĐND tỉnh, cán bộ, đảng viên Cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, nhất là người đứng đầu tham gia tích cực vào hoạt động tuyên truyền miệng. Thực hiện hiệu quả công tác nắm tình hình, tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động, cử

tri và Nhân dân thông qua hoạt động tiếp công dân và tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh. Đối với chủ trương, chính sách quan trọng, người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý phải có trách nhiệm định hướng, phổ biến, quán triệt, bảo đảm thống nhất trong Đảng, đồng thuận trong xã hội, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, tăng cường niềm tin của cử tri và Nhân dân đối với Đảng nói chung và đối với đại biểu HĐND tỉnh nói riêng.

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, các vị đại biểu HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

4. Đổi mới nội dung và phương thức tuyên truyền miệng trong tình hình mới

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, các vị đại biểu HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

- *Phương hướng thực hiện:* lồng ghép các nhiệm vụ của công tác tuyên truyền miệng vào chương trình, kế hoạch hằng năm của Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND, các vị đại biểu HĐND tỉnh, Văn phòng và Đảng uỷ Cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. Đa dạng hóa phương thức, nâng cao hiệu quả các loại hình tuyên truyền miệng, hướng mạnh về cơ sở; kết hợp tuyên truyền trực tiếp với trực tuyến; tăng cường hình thức trực tiếp đối với lĩnh vực, vấn đề phức tạp, nhạy cảm. Đẩy mạnh ứng dụng, phát huy hiệu quả của công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền (*trên Cổng TTĐT đại biểu Nhân dân tỉnh, Trang TTĐT Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh..*).

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên hoặc theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

5. Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới chế độ, chính sách liên quan đến hoạt động tuyên truyền miệng

- *Nội dung thực hiện:* rà soát quy định của pháp luật để sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các chính sách của tỉnh thuộc phạm vi trách nhiệm của HĐND tỉnh đối với đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và công tác tuyên truyền miệng gắn với việc lồng ghép, phân bổ nguồn lực đảm bảo thực hiện hoạt động tuyên truyền miệng đạt hiệu quả.

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, các vị đại biểu HĐND tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

6. Tăng cường hoạt động giám sát liên quan đến công tác tuyên truyền miệng

- *Nội dung thực hiện:* giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung của Chỉ thị số 30-CT/TW tại các cơ quan thuộc khối chính quyền địa phương

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

7. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng nòng cốt là Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong thực hiện công tác tuyên truyền miệng

- *Nội dung thực hiện:* kịp thời cung cấp các Luật, Nghị quyết mới, kết quả sau mỗi Kỳ họp Quốc hội, HĐND tỉnh, kết quả giám sát, khảo sát, kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri...để phục vụ công tác tuyên truyền miệng.

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, các vị đại biểu HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

8. Kiện toàn, nâng cao chất lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên của cơ quan

- *Nội dung thực hiện:* xây dựng, kiện toàn, chế độ, chính sách, đào tạo, bồi dưỡng và quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên thuộc phạm vi lãnh đạo của Đảng đoàn HĐND tỉnh.

- *Cơ quan thực hiện:* Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên hoặc theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các thành viên Đảng đoàn HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, các vị đại biểu HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức, triển khai thực hiện tốt các nội dung tại Kế hoạch số 317-KH/TU ngày 07/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này.

2. Giao Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo Đảng đoàn HĐND tỉnh các vấn đề phát sinh để xem xét quyết định; tham mưu báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) về kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, (để b/c)
- Đ/c Bí thư Đảng đoàn HĐND tỉnh,
- PBT Đảng đoàn HĐND tỉnh,
- Các đ/c Ủy viên Đảng đoàn HĐND tỉnh,
- Thường trực HĐND tỉnh,
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh,
- Các Ban HĐND tỉnh,
- Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh,
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh,
- Đảng ủy CQVP,
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh,
- Bí thư, Phó Bí thư các Chi bộ,
- Lưu: VT^L.

**T/M ĐẢNG ĐOÀN HĐND
PHÓ BÍ THƯ**

Lê Xuân Tiến

